
 

 

Agenda - Y Pwyllgor ar Ddiwygio Etholiadol y Senedd 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd ar Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 18 Mehefin 2020 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Helen Finlayson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDiwygio@senedd.cymru
------ 

Yn ei gyfarfod ar 19 Mai, penderfynodd y Pwyllgor yn unol â Rheol Sefydlog 

17.42(ix) i wahardd y cyhoedd o’r cyfarfod hwn. 

Rhag-gyfarfod anffurfiol  

(13.30–13.45) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.45)   

2 Trafod y materion allweddol 

(13.45–15.50) (Tudalennau 1 - 111)  

Dogfennau atodol: 

CSER(5)-9-20 Papur 1 – Dull o gyflwyno'r adroddiad 

CSER(5)-9-20 Papur 2 – Capasiti’r Senedd 

CSER(5)-9-20 Papur 3 – Ethol Senedd fwy amrywiol 

CSER(5)-9-20 Papur 4 – Systemau a ffiniau etholiadol 

CSER(5)-9-20 Papur 5 – Y ddadl dros ddiwygio 

CSER(5)-9-20 Papur 6 – Y dull o ddiwygio 

CSER(5)-9-20 Papur 7 – Deddfu i ddiwygio 

3 Ethol Senedd fwy amrywiol: tystiolaeth ysgrifenedig 

(15.50–15.55) (Tudalennau 112 - 114)  

Dogfennau atodol: 

CSER(5)-9-20 Papur 8 – Tystiolaeth ysgrifenedig ar ethol Senedd fwy 

amrywiol 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4 Papurau i’w nodi 

(15.55–16.00)   

4.1 Ymatebion i ymgynghoriad y Pwyllgor ar ethol Senedd fwy amrywiol 

 (Tudalennau 115 - 167)  

Dogfennau atodol: 

DIV 01 Cymdeithas Diwygio Etholiadol Cymru (Saesneg yn unig) 

DIV 02 Llafur Cymru 

DIV 03 Unigolyn (Saesneg yn unig) 

DIV 04 Centenary Action Group (Saesneg yn unig) 

DIV 05 Rhwydwaith Cydraddoldeb Menywod Cymru (Saesneg yn unig) 

DIV 06 Leonard Cheshire (Saesneg yn unig) 

DIV 07 Tîm Cymorth Lleiafrifoedd Ethnig ac Ieuenctid Cymru (Saesneg yn 

unig) 

4.2 Cyflwyniad ysgrifenedig gan Dr Alistair Clark mewn perthynas â'r bleidlais 

sengl drosglwyddadwy – Mai 2020 

 (Tudalennau 168 - 173)  

Dogfennau atodol: 

CSER(5)-9-20 Papur i’w nodi 1 (Saesneg yn unig) 

4.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor C
[...]
ydd y 
newidiadau cadarnhaol hyn yn cael eu colli gyda llacio cyfyngiadau symud COVID-19. 

Nodwn y bydd angen ystyried pob agwedd ar fywyd cyhoeddus trwy ddrych COVID-19 
wrth i gyrff cyhoeddus weithredu argymhellion eich adroddiadau. Bydd hyn yn rhan 
sylfaenol o'n gwaith yn yr hydref. 

CSER(5)-9-20 Papur i'w nodi 2

Tudalen y pecyn 175



 

 
 
 
Rydym yn edrych ymlaen at drafod â chi yn nes ymlaen eleni wrth fwrw ymlaen â’n gwaith 
craffu ar ganfyddiadau eich adroddiadau. 
 

Yn gywir, 

 

Nick Ramsay AS 
Cadeirydd 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu'n Saesneg / We welcome correspondence in Welsh 
or English. 

 

CSER(5)-9-20 Papur i'w nodi 2

Tudalen y pecyn 176


	Agenda
	2 Trafod y materion allweddol
	CSER(5)-9-20 Papur 2 – Capasiti’r Senedd
	CSER(5)-9-20 Papur 3 – Ethol Senedd fwy amrywiol
	CSER(5)-9-20 Papur 4 – Systemau a ffiniau etholiadol
	CSER(5)-9-20 Papur 5 – Y ddadl dros ddiwygio
	CSER(5)-9-20 Papur 6 – Y dull o ddiwygio
	CSER(5)-9-20 Papur 7 – Deddfu i ddiwygio

	3 Ethol Senedd fwy amrywiol: tystiolaeth ysgrifenedig
	4.1 Ymatebion i ymgynghoriad y Pwyllgor ar ethol Senedd fwy amrywiol
	DIV 02 Llafur Cymru
	DIV 03 Unigolyn (Saesneg yn unig)
	DIV 04 Centenary Action Group (Saesneg yn unig)
	DIV 05 Rhwydwaith Cydraddoldeb Menywod Cymru (Saesneg yn unig)
	DIV 06 Leonard Cheshire (Saesneg yn unig)
	DIV 07 Tîm Cymorth Lleiafrifoedd Ethnig ac Ieuenctid Cymru (Saesneg yn unig)

	4.2 Cyflwyniad ysgrifenedig gan Dr Alistair Clark mewn perthynas â'r bleidlais sengl drosglwyddadwy – Mai 2020
	4.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus at Archwilydd Cyffredinol Cymru a Chomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru mewn perthynas ag adroddiadau statudol – 29 Mai 2020





Minutes of the meeting

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor ar Ddiwygio Etholiadol y

Senedd
Lleoliad: Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
Fideogynhadledd ar Zoom http://senedd.tv/cy/6371

Dyddiad: Dydd lau, 18 Mehefin 2020

Amser: 13.39 - 16.22
Preifat

Yn bresennol

Categori

Enwau

Aelodau o’r Senedd:

Dawn Bowden AS (Cadeirydd)
Huw Irranca-Davies AS
Dai Lloyd AS

David J Rowlands AS

Staff y Pwyllgor:

Helen Finlayson (Clerc)
Gerallt Roberts (Dirprwy Glerc)
Gareth Pembridge (Cynghorydd Cyfreithiol)

Tom Lewis-White (Ymchwilydd)

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod; ni chafwyd ymddiheuriadau.

1.2 Cytunodd yr aelodau y dylid penodi Huw Irranca-Davies AS yn Gadeirydd Dros Dro

pe na bai'r Cadeirydd yn gallu gweithredu o ganlyniad i anawsterau technegol.

2 Trafod y materion allweddol

2.1 Trafododd y Pwyllgor faterion allweddol mewn perthynas a’i ymchwiliadau, a

chytunodd i geisio rhagor o dystiolaeth ysgrifenedig.

’(’/f Senedd Cymru

Welsh Parliament



http://senedd.tv/

3 Ethol Senedd fwy amrywiol: tystiolaeth ysgrifenedig
3.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.
4 Papurau i’w nodi

4.1 Nodwyd y papurau.

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o gyfarfod nesaf y Pwyllgor

5.1 Derbyniwyd y cynnig.



